
Merhaba
Akademik Sayfalar

705 |  22 Kasım 2023

İstanbul’da, Konya Valiliğinin 
gönderdiği yeni keşif defteri 
değerlendirilmesi 

için Belediye Mühen-
dis Mektebine havale 
edilmiştir. Burada ya-
pılan incelemede baş-
ta rayiç bedelleri ve 
planları olmak üzere 
diğer eksikliklerin ta-
mamlanmasının ge-
rekliliği ifade edilir.

Hû
Şehr-Emâneti

Hendese-hâne Kalemi
Aded

Konya Hükûmet Konağı’nıñ ik-
mâl-i inşâ’atı hakkında mahallince 
bi’t-tanzîm takdîm kılınmış olan 
keşif defteriniñ i’tidâl-i muhteviy-
yâtı râyic mazbatası olmadıkca ta-
bi’î tasdik olunamayacağı gibi 
mezkûr konağıñ musattah ve mür-
tesem-i amûdiyesini irâ’e ider bir 
kıt’a resminiñ vücûdu muktezî bu-
lunduğundan muktezâsı ba’de icrâ 
ve arz ve inbâ kılınmak üzere evvel 
emirde ta’mîrat-ı mebhûseye sarf 

ve isti’mâl olunacak kâffe-i mâlze-
me-i mütenevvi’anıñ mikdâr-ı kıy-

ye ve aded ve cinslerile 
ecnâs-ı kerâsteniñ çâb-
ları ve doğrama çârçûbe 
ve kapularıñ muraba’-ı 
metro ve fî’atı ve amele-i 
muhtelife ücûrâtı başka 
başka beyân olunmak 
ve zeyli-i mazbatası ol-
mak üzere bir kıt’a râyic 
ve defter-i mezkûruñ bi-
rinci esâmîsinde gayr-i 
ez-tenzîlât altmış bir 
biñ elli kurûş sarfile 

dere mahallerine kurşun ferş olu-
nacağı gösterilmiş olduğu gibi ikin-
ci esâmîsinde yapılacağı beyân idi-
len çârçûbeleriñ de kasalı mı i’mâl 
olunacağı bilinemediğinden bun-
lar hakkında sarâhat-i kâffe-i fen-
nîyeyi şâmil ve râyic-i mahallîye 
göre birer esmânı zîrine fî’at-ı hakî-
kiyye ve zammile bi’l-hesâb-ı sıh-
hat mesârifâtı nâtık ve musaddak 
olarak bir kıt’a da diğer keşf-i evvel 
defterleriniñ bi’t-tanzîm ol-vechile 
tersim idilecek resmile berâber ir-
sâli îcâb ideceği mühendis mümey-
yizliğinden virilen mahfûz raporda 
ifâde ve binâberîn bu bâbda Dâhi-
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liyye Nezâret-i celîlesinden şeref-
mevrûd tezkire-i aliyye leffen arz 
ve i’âde kılınmış olmağla sûret-i 
ma’rûzanıñ cevaben nezâret-i 
müşârünileyhâya arz ve teblîğ bu-
yurulunması bâbında emr ü fer-
mân hazret-i men lehü’l-emriñdir

Fî 23 Eylül sene 305
Bende
Mühür: …
Mûcîbince
1570(1)

(Belge Nu. 26)

Aşağıdaki yazı da hükümet 
konağının eksikliklerine dair 
Konya Valiliğinin İstanbul’dan 
talebi ile bu talebin İstanbul’daki 
sürecine dairdir.

(1) Günümüz Türkçesiyle:
Hû
Şehremaneti
Mühendis Mektebi Kalemi
Adet

Konya Hükümet Konağı’nın inşaatının tamamlanması 
hakkında mahallince düzenlenip takdim kılınmış 
olan keşif defterinin ortalama muhteviyatı, rayiç 
mazbatası olmadıkça tabii olarak tasdik olunama-
yacağı gibi mezkûr konağın yüzey ve dikey planını 
gösterir bir bölük planının olması gerekli bulundu-
ğundan gereği sonra yapılıp sunularak bildirilmek 
üzere öncelikle söz edilen tamirata harcanıp kul-
lanılacak türlü malzemenin tamamı okka miktarı, 
adet ve cinsleriyle kereste cinslerinin çapları, doğ-
rama çerçeve ve kapıların metrekaresi ve fiyatı ve 
muhtelif amele ücretleri ayrı ayrı beyan olunmak ve 
ekli belgesi olmak üzere bir bölük rayiç ve mezkûr 
defterlerin birinci icmalinde indirimden başka altmış 
bir bin elli kuruş sarfıyla dere mahallerine kurşun 
döküleceği gösterilmiş olduğu gibi ikinci icmalinde 
yapılacağı beyan edilen çerçevelerin de kasalı mı 
yapılacağı bilinemediğinden bunlar hakkında bütün 
fennî ayrıntıları kapsayan ve mahallî rayice göre 
birer icmali altına gerçek fiyat ve zammıyla sağlıklı 
bir hesabı yapılarak masraflarını bildiren ve tasdikli 
olarak bir bölük de diğer birinci keşif defterlerinin 
düzenlenerek o biçimde resmedilecek planıyla be-
raber gönderilmesi icap edeceği mühendis mümey-
yizliğinden verilen mahfuz raporda ifade ve bunun 
üzerine bu konuda yüce Dâhiliye Nezaretinden 
şerefle gelen yüce tezkire ekli olarak arz ve iade kı-
lınmış olmakla dilekçe suretinin cevaben adı geçen 
nezarete arz ve tebliğ buyrulması hususunda emir 
ve ferman emir sahibi hazretlerinindir.

05 Ekim 1889
Bende
Mühür: …
Gereğince
1570

Hû
Konya Vilâyeti

Mektûbî Kalemi
Aded

176
Dâhiliyye Nezâret-i Celîlesine

Devletlû Efendim Hazretleri
Şeref-vârid olan 30 Teşrîn-i Ev-

vel sene 305 târîhli ve yüz seksen 
dokuz numerolu tahrîrât-ı aliyye-i 
cenâb-ı nezâret-penâhîlerinden 
emr ü irâde buyurulduğu vechile 
merkez-i vilâyet hükûmet konağı-
nıñ nevâkısınıñ ikmâli zımnında 
bu kerre tanzîm kılınan keşif ve râ-
yic defâtirile fotoğrafla aldırılan ve 
memleket kalfasından virilen res-
mi leffen arz ve takdim ve takdîm 
kılınmış ve konağ-ı mezkûruñ 
derûnunda bulunan timur kapula-
rıla pencere ve dahâ pek çok ma-
halleri nâ-tamâm olub gîceleri 
muhâfazası mümkün olamadığı ve 
ez-ân cümle konağıñ kâffe-i 
devâ’iri isti’âb itmek üzere inşasın-
ca olan cesametine nazaran sakfı 
üzerinde karlar iriyerek dîvârlar 
arasına neşf itmekde olduğu cihet-
le ebniyece ve sâ’irece muhâtara ve 
mahzur-ı küllî derkâr olub muhâ-
tara ve mahzûrdan sâlim olmakla 
berâber ikmâl-i nevâkıs ve istihsâl-
i esbâb-ı resâneti ber-mûcib-i keşf 
iki yüz elli biñ küsur kurûşuñ sarfi-
le bi’l-cümle sakfıñ etrafına kur-
şun ferşi ve nevâkıs-ı sâ’ireniñ ik-
mâli gibi istikbâldeki vehn ve harâ-
bıñ şimdiden def ’i ehemm ve 
lüzûm bulunmuş olmağla mebâliğ-
i mezbûruñ bir ân evvel sarfına 
irâde-i isâbet’âde-i cenâb-ı nezâ-
ret-penâhîleri şâyân buyurulmak 
bâbında emr ü fermân hazret-i 
men lehü’l-emriñdir fî 9 Cemâzi-
ye’l-evvel sene 307 ve fî 19 Kânûn-
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ı Evvel sene 305
Bende
Vekîl-i Vâlî-i
Vilâyet
Mühür: Es’ad

Metn-i inhâda muharrer 30 
Teşrîn-i Evvel sene 305 târîhli tah-
rîrât-ı aliyye kaydınıñ evvel emirde 
Dâhiliyye Mektûbî Odasından 
der-kenâr olunması lâzım gelür fî 

16 Cemâziye’l-âhir sene 307 ve fî 
25 Kânûn-ı Sânî sene 305

Mûcibince fî 28 Kânûn-ı Sânî 
sene 305 Mühür: …

Vilâyet-i celîleri hükûmet kona-
ğınıñ ikmâl-i nevâkısı zımnında 
tanzîm olunan keşif defteriniñ 
gönderildiğine dâ’ir tevârüd iden 
tahrîrât-ı aliyye-i âsafâneleri üze-
rine şehr-emânet-i celîlesile bi’l-
muhâbere alınan cevâbda mezkûr 

(Belge Nu. 26)
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defteriñ râyic mazbatası olmadık-
ca tasdik idilemeyeceğine ve keşf ü 
râyic defterleriniñ ne sûretle ter-
kîm idileceğini hâvî Hendese-hâ-
neden tanzîm olunan müzekkere-
niñ gönderildiği beyân olunmasile 
mezkûr müzekkereniñ sûreti leffen 
savb-ı alî-i vilâyet-penâhîlerine ir-
sâl olunmağla me’âline nazaran 
icrâsı îcâbına himem-i aliyye-i dâ-
verîleri derkâr buyurulmak bâbın-
da diyü fî 16 Rebi’ü’l-evvel sene 
307 ve fî 30 Teşrîn-i Evvel sene 
305 târîhinde Konya vilâyet-i celî-
lesine tahrîrât-ı aliyye yazılmışdır

Vürudu fî 13 Şubat sene 305   
Mühür: Nezâret-i Celîle-i Dâhiliy-
ye Mektûbî Kalemi Başkâtibi

Kaydî mahrec tahrîrât-ı aliyye-
ye cevâben vârid olan işbu inhâ ile 
matvî keşif defteri ve râyic mazba-
tası ve resimleriñ fenn-i mi’mârî ve 
kâ’ide-i tasrîfiyyeye muvâfık olub 
olmadığınıñ bi’t-tedkîk iş’ârile 
berâber olarak merkûmeniñ i’âde 
olunmak üzere leffile şehr-emânet-
i celîlesine tezkire-i aliyye tastiri 
bâbında fermân hazret-i men le-
hü’l-emriñdir

Mûcibince fî 20 Şubat sene 305   
fî 10 Receb sene 307 ve fî 17 Şubat 
sene 305 Mühür: …(2)  

(2) Günümüz Türkçesiyle:
Hû
Konya Vilayeti
Yazı İşleri Kalemi
Adet
176
Yüce Dâhiliye Nezaretine

Devletli Efendim Hazretleri,
Şerefle gelen 11 Kasım 1889 tarihli ve yüz seksen 

dokuz numaralı nezaret koruyucusu hazretlerinin 
yüce yazılarından emir ve irade buyurulduğu üzere 
vilayet merkezi hükümet konağının eksikliklerinin 
tamamlanması için bu kere düzenlenen keşif ve 
rayiç defterleriyle fotoğrafla aldırılan ve memleket 
kalfasından verilen planı ekli olarak arz ve takdim 
kılınmış ve mezkûr konağın içinde bulunan demir 
kapılarla pencere ve daha pek çok mahalleri eksik 

(Belge Nu. 27)

Hükümet konağı inşası için 
gerekli tutarın yedi-sekiz yüz 
bin kuruşunun Konya halkının 
yardımlarından oluştuğu da be-
lirtilen aşağıdaki yazı da kona-
ğın eksiklerini tamamlamak için 
gereken paranın mal sandığın-
dan karşılanmasına dairdir.

Hû
Nezâret-i Celîle-i Dâhiliyye

olup geceleri muhafazası mümkün olamadığı ve 
o cümleden olarak konağın bütün daireleri içine 
sığdırmak üzere inşasınca olan büyüklüğüne naza-
ran damı üzerinde karlar eriyerek duvarlar arasına 
emilmesi sebebiyle bina ve benzerlerince tehlike ve 
bütün mahzurlar aşikâr olup tehlike ve mahzurdan 
kurtulmakla beraber eksiklerin tamamlanması ve 
sağlamlık gereçlerinin sağlanması keşif mucibince 
iki yüz elli bin küsur kuruşun sarfıyla bütün damın 
etrafına kurşun dökülmesi ve diğer eksikliklerinin 
tamamlanması gibi gelecekteki çökme ve haraplı-
ğın şimdiden defi çok önemli ve lüzum bulunmuş 
olmakla anılan tutarın bir an evvel sarfına nezaret 
koruyucusu hazretlerinin isabetli buyrukları yaraşır 
buyurulmak konusunda emir ve ferman emir sahibi 
hazretlerinindir. 01 Ocak 1890

Bende
Vilayet Vali
Vekili
Mühür: Esat

Bildirilen metinde yazılı 11 Kasım 1889 tarihli yüce 
yazı kaydının öncelikle Dâhiliye Yazı İşleri Odasın-
dan çıkma olarak yazılması lazım gelir. 07 Şubat 
1890

Mucibince 10 Şubat 1890 Mühür: …

Yüce vilayetleri hükümet konağının eksikliklerinin ta-
mamlanması için düzenlenen keşif defterinin gön-
derildiğine dair gelen vezirlere yaraşır yüce yazıları 
üzerine yüce İstanbul Belediyesiyle haberleşilerek 
alınan cevapta mezkûr defterin rayiç belgesi ol-
madıkça tasdik edilemeyeceğine ve keşif ve rayiç 
defterlerinin ne suretle yazılacağını ihtiva eden Mü-
hendis Mektebinden düzenlenen yazının gönderil-
diği beyan olunmasıyla mezkûr yazının sureti ekte 
vilayet koruyucusu hazretlerinin yüce makamlarına 
gönderilmekle mealine nazaran gereğinin yapılma-
sına valiliğin yüce himmetleri aşikar edilmesi husu-
sunda diye… 10 Kasım 1889 tarihinde yüce Konya 
Valiliğine yüce yazı yazılmıştır.

Gelişi 25 Şubat 1890   Mühür: Yüce Dâhiliye Nezareti 
Yazı İşleri Kalemi Başkâtibi

Çıkış kayıtlı yüce yazıya cevaben gelen bu yazı ile 
dürülmüş/rulo yapılmış keşif defteri, rayiç belgesi 
ve planların mimarlığa ve çekim kurallarına uygun 
olup olmadığının tetkik edilerek bildirilmesiyle be-
raber olarak adı geçenlerin iade olunmak üzere 
eklenmesiyle yüce Şehremanetine yazı yazılması 
hususunda ferman emir sahibi hazretlerinindir.

Mucibince 04 Mart 1890   02 Mart 1890 Mühür: …
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Muhâsebe Kalemi
Vilâyet Şu’besi

Aded
182

Konya Hükûmet Konağı’nıñ 
hazîne-i devlete bâr olmaksızın 
mesârif-i inşâ’iyyesiçün yedi sekiz 
yüz biñ kurûşuñ i’âneten tesviyesi 
me’zûniyyetini hâvî vilâyet-i 
müşârünileyhâya 14 Mart sene 
304 târîhinde tahrîrât-ı aliyye ya-
zıldığı kayden tebeyyün itmiş ve 
vilâyet-i mezkûreniñ üç yüz altı se-
nesi muvâzenesine inşâ’at mesârifi 
olarak sekiz yüz ve ta’mîrât mesâ-
rifi olmak üzere sekiz biñ kurûş ki 
cem’an sekiz biñ sekiz yüz kurûşuñ 
idhâl kılındığı bi’l-mürâci’a añlaşıl-
mış ve Şehr-emâneti celîlesile 
muhâbereyi şâmil dört yüz yirmi 
dokuz aded ve 9 Muharrem sene 
307 târîhli melfûf tezkire-i aliyye 
hâmişine muharrer cevâb-ı ahîr ve 
matvî evrâkda muharrer mezkûr 
konağıñ ikmâl-i nevâkısı zımnında 
sarfına lüzûm görünen iki yüz elli 
yedi biñ dokuz yüz seksen bir 
kurûşdan mârrü’z-zikr sekiz biñ 
sekiz yüz kurûşuñ mahsûbı hâlin-
de yine iki yüz kırk dokuz biñ yüz 
seksen bir kurûşuñ  muvâzene hâ-
ricinde kalacağı gibi sene-i âhirîne 
kadar vilayetçe vukû’u melhûz 
olan sâ’ir inşâ’at ve ta’mîrât mesâ-
rifiniñ de karşulığı kalmayacağı 
derkâr ve muvâzene hâricinde kar-
şulıksız akçe sarf ve i’tâsı hakkın-
daki memnû’iyyet-i müstağni ta’rîf 
ve beyân bulunmuş olmasına ve 
siyâk-ı iş’âra nazaran îcâbınıñ te-
zekkürü zımnında evrâk-ı merkû-
meniñ Şûrâ-yı Devlete havâle bu-
yurulması bâbında fermân hazret-
i men lehü’l-emriñdir

Fî 29 Şa’bân sene 307 ve fî 7 
Nisan sene 306

Mühür: …(3) (Belge Nu. 28)

Konya Hükümet Konağı’nın 
mimar kalfası İstepan tarafın-
dan çizilmiş bir planı da bu dos-
yada yer almaktadır (Belge Nu. 
29). (BOA, ŞD. / 2555-13, 10 
Şevval 1307/30 Mayıs 1890)

Konya Valiliğinin, konağın 
eksikliklerinin tamamlanabil-
mesi için gereken 258 bin küsur 
kuruşun mal sandığından karşı-
lanması talebi değerlendirilmesi 
için Şura-yı Devlete havale edil-
miştir. Şura-yı Devlette yapılan 
değerlendirmede Konya Hükü-
met Konağı’nın bir buçuk 
milyon kuruş halk yardımıy-
la bu seviyeye geldiği, ancak vi-
layette meydana gelen kıtlık ile 
zelzele ve yangın gibi afetlerin 
de halkın gücünü oldukça olum-
suz etkilediği dikkate alınarak 
söz konusu hükümet konağının 

(3) Günümüz Türkçesiyle:
Hû
Yüce Dâhiliye Nezareti
Muhasebe Kalemi
Vilayet Şubesi
Adet
182

Konya Hükümet Konağı’nın devlet hazinesine yük 
olmaksızın inşaat masrafı için yedi sekiz yüz bin 
kuruşun yardımlarla ödenmesi iznini havi adı ge-
çen valiliğe 26 Mart 1888 tarihinde yüce yazının 
yazıldığı kayden anlaşılmış ve adı geçen valiliğin 
1890 senesi bütçesine inşaat masrafı olarak sekiz 
yüz ve tamirat masrafı olmak üzere sekiz bin kuruş 
ki toplam sekiz bin sekiz yüz kuruşun dâhil edildiği 
gözden geçirilerek anlaşılmış ve yüce Şehremane-
ti ile haberleşmeyi kapsayan dört yüz yirmi dokuz 
sayı ve 05 Eylül 1889 tarihli ekli yüce yazı notuna 
yazılı sonraki ve sarılmış cevap evrakında yazılı 
mezkûr konağın eksikliklerinin tamamlanması için 
sarfına lüzum görünen iki yüz elli yedi bin dokuz 
yüz seksen bir kuruştan yukarıda zikredilen sekiz 
bin sekiz yüz kuruşun hesaba dâhil edilmesi duru-
munda yine iki yüz kırk dokuz bin yüz seksen bir 
kuruşun  bütçe haricinde kalacağı gibi sonraki se-
neye kadar valilikçe vukuu umulan diğer inşaat ve 
tamirat masraflarının da karşılığı kalmayacağı belli 
ve bütçe haricinde karşılıksız akçe sarf ve verilmesi 
hakkındaki yasak dışı durumu tarif ve beyan bulun-
muş olmasına ve yazının anlamına nazaran icabı-
nın görüşülmesi için anılan evrakın Şura-yı Devlete 
havale buyurulması hususunda ferman, emir sahibi 
hazretlerinindir.

20 Nisan 1890
Mühür: …
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eksik kalan mahallerinin ta-
mamlanmadığında kısa zaman-
da harap olmaya başlayacağı, 
dolayısıyla böyle külliyetli mas-
rafla vücuda getirilen bir eserin 
eksik bırakılarak harabiyetine 
sebebiyet verilmemesi mülaha-
zasıyla mezkûr valiliğin talebi-
nin yerinde görüldüğü hüküme-
te bildirilmiştir.

Hû
Şûrâ-yı Devlet

Dâhiliyye Dâ’iresi
Aded

296

Konya merkez hükümet kona-
ğınıñ ikmâl-i nevâkısı içün sarfına 
lüzûm görünen mebâliğiñ mâl san-
dığından tesviyesine me’zûniyyet 
i’tâsına dâ’ir Konya vilâyetinden 
bâ-telgraf vukû’-bulan iş’âr üzeri-
ne bi’l-havâle ol-bâbda Dâhiliyye 
Nezâret-i celîlesile şehr-emâneti 
beyninde bâ-muhâbere Hende-
sehâneden tanzîm olunan müzek-
kere mûcibince nevâkıs-ı mezbûre-
niñ îcâb iden keşf ve râyic defterle-
rile resminiñ bi’t-tanzîm irsâline 
dâ’ir sebk iden teblîğe cevaben 

(Belge Nu. 29)
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meclis-i idâre ve cânib-i vilâyetden 
nezâret-i müşârünileyhâya meb’ûs 
mazbata ve tahrîrât ve melfûfâtı 
ile nezâret-i müşârünileyhânıñ 
âhîren emânet-i müşârünileyhâ ile 
muhâbereyi te’emmül tezkiresi dâ-
hiliyye muhâsebesiniñ müzekkere-
sile Şûrâ-yı Devlete tevdî’ olun-
mağla dâhiliyye dâ’iresinde kırâ’et 
olundu

Mezkûr mazbata ve tahrîrât 
me’âllerinde i’âne-i âhâlî ile vücûda 
getürilmiş olan hükûmet konağı-
nıñ derûnunda bulunan timur ka-
pularile pencere ve dahâ pek çok 
mahalleri nâ-tamâm olub giceleri 
muhâfazası mümkün olamadığı 
gibi ve bu konağıñ kâffe-i devâ’ir-i 
hükûmeti isti’âb itmek üzere inşâ-
sınca olan cesametine nazaran 
sakfı üzerindeki yağmur olukları 
her nasılsa yolsuz yapılmış olmasi-
le kış gününde vukû’-bulan in-
cimâd münâsebetile mezkûr oluk-
larıñ yolu kapanub eriyen karlar 
dîvârlar arasına neşf itmiş olma-
sından dolayı ebniyece ta’ayyün 
eden muhataraya mebnî Konya 
Redîf Kûmândânı sa’âdetlû Os-
mân Pâşâ hazretleriniñ riyâseti 
tahtında müteşekkil inşâ’at komis-
yonu ma’rifetile icrâ kılınan keşfi 
hâvî melfûf defter mûcibince bi’l-
cümle sakfıñ etrafına kurşun ferşi 
ve sâ’ire gibi nevâkıs-ı menhûteniñ 
ikmâli içün iki yüz elli iki biñ 
beş yüz iki kurûşuñ sarfı lâzım 
geldiği ve işbu hükûmet kona-
ğı bir buçuk milyon kurûş 
i’âne-i âhâlî ile bu kadar vü-
cûda gelmiş olub geçen sene vilâ-
yetde zuhûr iden kahtlık ve elviye-i 
mülhakanıñ ba’zîlarında zelzele ve 
harîk gibi vukû’-bulan masâ’ib ve 
âfâtıñ servet ve ticâret-i umûmiy-
yeye hâsıl itdiği te’sîr sebebile 
nevâkıs-ı mezbûreniñ ikmâli içün 
dahi i’âne-i âhâlîye mürâca’at gayr-

i câ’iz bulunduğu beyânile âhâlî-i 
vilâyet-i hamiyyet-mendânınıñ 
mukaddemâ ibrâz eylemiş olduğu 
fedâkârlığa karşu sâlifü’z-zikr iki 
yüz elli bu kadar biñ küsûr kurû-
şuñ mâl sandukından sarfına 
me’zûniyyet i’tâsı lüzûmu iş’âr ve 
te’kîd kılınmışdır

Şehremânetiniñ cevâbında def-
ter-i mezkûruñ münderecâtı bir 
dereceye kadar fenne muvâfık ve 
fî’ât-ı mevzû’a dahi mahallî rayici-
ne nazaran mu’tedil bulunmuş ise 
de sürh ile tashîh ve irâ’e olunduğu 
vechile zuhûr iden ba’zî sehv-i he-
sâbdan mütehassıl beş biñ dört 
yüz yetmiş sekiz kurûş on yedi para 
zamm olundukda inşâ’at-i mebhû-
se mesârifiniñ iki yüz elli yedi biñ 
dokuz yüz seksen bir kurûşa bâliğ 
olacağı beyânı ve muhâsebeniñ 
müzekkeresiniñ mezkûr hükûmet 
konağınıñ hazîne-i devlete bâr ol-
maksızın yedi sekiz yüz biñ kurûş 
mesârif-i inşâ’iyyesiniñ ol-bâbda 
cânib-i vilâyetden vukû’-bulan iş’âr 
üzerine i’âneten tesviyesine me’zû-
niyyet virildiği ve vilâyet-i mezkû-
reniñ üç yüz altı senesi muvâzene-
sine inşâ’at mesârifi olarak sekiz 
yüz ve ta’mîrât mesârifi olmak 
üzere sekiz biñ kurûş ki cem’an se-
kiz biñ sekiz yüz kurûşuñ dâhil bu-
lunduğu kayden müstebân olub 
mezkûr konağıñ ikmâl-i nevâkısı 
içün sarfına lüzûm gösterilen iki 
yüz elli yedi biñ dokuz yüz seksen 
bir kurûşdan mârrü’z-zikr sekiz 
biñ sekiz yüz kurûşuñ mahsûbu 
hâlinde iki yüz kırk dokuz biñ yüz 
seksen bir kurûşuñ muvâzene hâ-
ricinde kaldığı beyânile îcâbınıñ 
Şûrâ-yı Devletce müzâkeresi gön-
derilmişdir

Muktezâ-yı maslahat mevki’-i 
müzâkereye vaz’ olunduğu mezkûr 
konağıñ i’âne-i âhâlî ve komisyon-ı 
mahsûsu nezâreti ile inşâ olunma-
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sından nâşî münâkasası icrâ kılın-
mış ise de şimdi ikmâl-i nevâkısı 
içün taleb olunan sâlifü’z-zikr iki 
yük elli sekiz biñ küsur kurûşuñ kâ-
milen hazîne-i celîleden sarf ve 
i’tâsı iktizâ ideceğine ve bi’l-cümle 
ebniye-i emîriyyeniñ münâkasaya 
vaz’ı hükm-i nizâm îcâbından olub 
ma’ahazâ bu misillû ebniyeniñ 
münâkasaya vaz’ı hâlinde keşfin-
den hayli nakısâ-ile inşâsına tâleb 
zuhur iderek ihâle ve inşâ olundu-
ğu emsâli delâletile müsbet bulun-
duğuna binâ’en mezkûr konağıñ 
ikmâl-i nevâkısı içün ber-mûcib-i 
nizâm evvel emirde mahallince 
münâkasasınıñ icrâ ve netîcesiniñ 
iş’ârı husûsunuñ vilâyet-i mezkû-
reye teblîği iki re’y tarafından der-

meyân olunmuş ise de mevzû’-ı 
bahs olan hükûmet konağınıñ nâ-
kıs kalan mahalleri ikmâl olundu-
ğu hâlde az vakitde harâba yüz tu-
tacağı beyânile kalınmış ve böyle 
külliyyetli masrafla vücûda getüri-
len bir eserin nâkıs bırakılarak 
harâbiyyetine sebebiyyet virilmesi 
gayr-i câ’iz bulunmuş olduğundan 
ve bu misillû ebniye-i mîriyyeniñ 
mevkı’-i münâkasaya vaz’ı nizâm 
iktizâsından olduğu hâlde mevzû’-
ı bahs olan konağa münâkasa 
olunmaksızın emâneten yapdırıl-
mış olduğu cihetle nevâkısınıñ dahi 
emâneten ikmâli tabi’î bulundu-
ğundan mezkûr iki yüz elli yedi biñ 
dokuz yüz seksen bir kurûşdan 
vilâyet-i merkûmeniñ inşâ ve 

(Belge Nu. 30)
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ta’mîr tertîbi olan sekiz biñ sekiz 
yüz kurûşunuñ mahsûbile üst ta-
rafınıñ Dâhiliyye Nezâret-i celîle-
siniñ üç yüz altı senesi muvâzene-
sine dâhil olan zuhûrât tertîbinden 
mahsûb olunmak ve dahâ az mas-
rafla vücûda getürilmesine i’tinâ 
ve gayret idilmek ve hitâmında 
keşf-i sânîsi bi’l-icrâ meclis-i idâre-
i vilâyetden musaddak keşf-i sânî 
defteri Bâb-ı Âlîye gönderilmek 
üzere mezkûr konağıñ komisyon-ı 
mahsûsu nezâretile ikmâl-i nevâ-
kısı içün Konya vilâyetine me’zû-
niyyet i’tâsınıñ Dâhiliyye Nezâret-
i celîlesine havâlesi ekseriyyetle te-
zekkür ve mezkûr keşif defteri ve 
râyic pusulasile resim leffen tak-
dîm kılındı ol-bâbda emr ü fermân 
hazret-i men lehü’l-emriñdir fî 10 
Şevvâl sene 307 ve fî 16 Mayıs 
sene 306

Mühür: Şûrâ-yı Devlet(4) (Yanı 

(4) Günümüz Türkçesiyle:

Konya merkez hükümet konağının eksikliklerinin ta-
mamlanması için sarfına lüzum görünen tutarın mal 
sandığından ödenmesine izin verilmesine dair Kon-
ya valiliğinden telgrafla gelen yazı üzerine havale 
olarak o konuda yüce Dâhiliye Nezaretiyle İstanbul 
Belediyesi arasında haberleşerek Mühendis Mek-
tebinden düzenlenen yazı mucibince adı geçen 
eksikliklerin icap eden keşif ve rayiç defterleriyle 
planının düzenlenerek gönderilmesine dair önceki 
tebliğe cevaben idare meclisi ve vilayet makamın-
dan adı geçen nezarete gönderilen belge, yazı ve 
ekleri ile adı geçen nezaretin sonradan adı geçen 
belediye ile haberleşmeyi düşünen yazısı dâhiliye 
muhasebesinin yazısıyla Şura-yı Devlete verilmek-
le dâhiliye dairesinde okundu.

Mezkûr belge ve yazı meallerinde halkın yardımıyla 
vücuda getirilmiş olan hükümet konağının içinde 
bulunan demir kapılarla pencere ve daha pek çok 
mahalleri tamamlanmamış olup geceleri muhafa-
zası mümkün olamadığı gibi ve bu konağın bütün 
hükümet dairelerini içine almak üzere inşasınca 
olan büyüklüğüne nazaran damı üzerindeki yağ-
mur olukları her nasılsa yolsuz yapılmış olmasıyla 
kış gününde oluşan donma münasebetiyle mezkûr 
olukların yolu kapanıp eriyen karlar duvarlar ara-
sında emilmiş olmasından dolayı binaca beliren 
tehlikeli durumdan dolayı Konya Redif Kumandanı 
saadetli Osman Paşa hazretlerinin başkanlığı al-
tında oluşan inşaat komisyonu aracılığıyla yapılan 
keşfi havi ek defter mucibince bütün damın etrafına 
kurşun döşenmesi vesaire gibi birleştirilmiş eksik-
liklerin tamamlanması için iki yüz elli iki bin beş 
yüz iki kuruşun sarfı lazım geldiği ve bu hükü-
met konağı bir buçuk milyon kuruş halk yardı-
mıyla bu kadar vücuda gelmiş olup, geçen sene 
vilayette ortaya çıkan kıtlık ve bağlı livaların bazı-
larında zelzele ve yangın gibi vuku bulan musibet 

sıra Dâhiliyye Dâ’iresi Re’îsi ve on 
üyenin mührü) (Belge Nu. 30)

Şura-yı Devletçe de uygun gö-

ve afetlerin servet ve genel ticarete hâsıl ettiği tesir 
sebebiyle sözü edelin eksikliklerin tamamlanması 
için dahi halkın yardımına müracaat uygun olma-
dığı beyanıyla iyiliksever vilayet halkının önceden 
gösterdiği fedakârlığa karşı zikredilen iki yüz elli bu 
kadar bin küsur kuruşun mal sandığından sarfına 
izin verilmesi lüzumu yazılmış ve hatırlatılmıştır.

İstanbul Belediyesinin cevabında mezkûr defterin 
içindekileri bir dereceye kadar fenne uygun ve fiyat 
konusu dahi mahallî rayicine nazaran orta hâlli bu-
lunmuşsa da kırmızı ile tashih ve gösterildiği üzere 
ortaya çıkan bazı yanlış hesaptan meydana gelen 
beş bin dört yüz yetmiş sekiz kuruş on yedi para ek-
lendiğinde bahsedilen inşaat masraflarının iki yüz 
elli yedi bin dokuz yüz seksen bir kuruşa ulaşacağı 
beyanı ve muhasebenin yazısının mezkûr hükümet 
konağının devlet hazinesine yük olmaksızın yedi 
sekiz yüz bin kuruş inşaat masrafının o konuda 
vilayet makamından gelen yazı üzerine yardımla 
ödenmesine izin verildiği ve mezkûr vilayetin 1890 
senesi bütçesine inşaat masrafı olarak sekiz yüz 
ve tamirat masrafı olmak üzere sekiz bin kuruş ki 
toplam sekiz bin sekiz yüz kuruşun dâhil bulunduğu 
kayden açık olup, mezkûr konağın eksikliklerinin 
tamamlanması için sarfına lüzum gösterilen iki yüz 
elli yedi bin dokuz yüz seksen bir kuruştan zikredi-
len sekiz bin sekiz yüz kuruşun hesap edilmesi hâ-
linde iki yüz kırk dokuz bin yüz seksen bir kuruşun 
bütçe haricinde kaldığı beyanıyla icabının Şura-yı 
Devletçe görüşmeleri gönderilmiştir.

İşin gereği görüşme mevkiine konulduğu mezkûr ko-
nağın halkın yardımlarıyla ve özel komisyonu gö-
zetimi ile inşa olunmasından dolayı eksiltmesi ya-
pılmışsa da şimdi eksikliklerinin tamamlanması için 
talep olunan yukarıda zikredilen iki yüz elli sekiz 
bin küsur kuruşun tamamen yüce hazineden sarf 
ve verilmesi gerekeceğine ve bütün devlet binaları-
nın eksiltmeye konulması nizam hükmü icabından 
olup, bununla birlikte bu gibi binaların eksiltmeye 
konması hâlinde keşfinden hayli eksiklikle inşasına 
talep ortaya çıkarak ihale ve inşa olunduğu ben-
zerleri rehberliğiyle olumlu bulunduğundan dolayı 
mezkûr konağın eksikliklerinin tamamlanması için 
nizamın gereğince öncelikle mahallince eksiltme-
sinin yapılması ve neticesinin bildirilmesi hususu-
nun mezkûr vilayete tebliği iki rey tarafından açık-
lanmışsa da söz konusu olan hükümet konağının 
eksik kalan mahalleri tamamlanmadığı hâlde az 
vakitte haraba yüz tutacağı beyanıyla kalınmış ve 
böyle külliyetli masrafla vücuda getirilen bir eserin 
eksik bırakılarak harabiyetine sebebiyet verilmesi 
uygun bulunmadığından ve bu gibi devlet binaları-
nın eksiltme mevkiine konulması nizam gereğinden 
olduğu hâlde söz konusu olan konağa eksiltme ya-
pılmaksızın emaneten yaptırılmış olduğu yönüyle 
eksikliğinin dahi emaneten tamamlanması tabii 
bulunduğundan mezkûr iki yüz elli yedi bin dokuz 
yüz seksen bir kuruştan adı geçen vilayetin inşa 
ve tamir tertibi olan sekiz bin sekiz yüz kuruşunun 
hesaba dâhil edilmesiyle üst tarafının yüce Dâhiliye 
Nezaretinin 1890 senesi bütçesine dâhil olan zuhu-
rat tertibinden hesaplanmak ve daha az masrafla 
vücuda getirilmesine itina ve gayret edilmek ve 
bitiminde ikinci keşfi yapılarak vilayet idare mecli-
sinden onaylı ikinci keşif defteri Bab-ı Âliye gönde-
rilmek üzere mezkûr konağın özel komisyonu gö-
zetimiyle eksikliklerinin tamamlanması için Konya 
Valiliğine izin verilmesinin yüce Dâhiliye Nezaretine 
havalesi ekseriyetle görüşülmüş ve mezkûr keşif 
defteri ve rayiç pusulasıyla plan ekli olarak takdim 
kılındı. O hususta emir ve ferman emir sahibi haz-
retlerinindir. 30 Mayıs 1890

Mühür: Şura-yı Devlet
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rülen Konya Valiliğinin talebi 
sadrazamlığa, sadrazamlıkça da 
sultana arz edilmiş, akabinde 
padişahın izni de sağlanmıştır.

Hû
Bâb-ı Âlî

Dâ’ire-i Sadâret
Âmedî-i Dîvân-ı Hümâyûn(5)

Devletlû Efendim Hazretleri
Şûrâ-yı Devlet Dâhiliyye Dâ’ire-

siniñ melfûflarile arz ve takdîm kı-
lınan mazbatası me’âlinden müs-
tebân olduğu üzere müceddeden 
inşâ olunmuş olan Konya Hükû-
met Konağınıñ ikmâl-i nevâkısı 
içün sarfına lüzûm görünen iki yüz 
elli yedi biñ dokuz yüz seksen bir 
kurûşdan vilâyet-i merkûmeniñ 
inşâ ve ta’mîr tertîbi olan sekiz biñ 
sekiz yüz kurûşuñ mahsûbile üst 
tarafınıñ Dâhiliyye Nezâret-i celî-
lesiniñ üç yüz altı senesi muvâze-
nesinde dâhil olan zuhûrât tertî-
binden mahsûb olunmak ve hitâ-
mında meclis-i idâreden musaddak 
keşf-i sânî defteri gönderilmek 
üzere mezkûr konağıñ komisyon-ı 
mahsûsu nezâretile nevâkısınıñ ik-
mâli içün cânib-i vilâyete me’zû-
niyyet i’tâsınıñ nezâret-i müşârü-
nileyhâya havâlesi tezekkür kılın-
mış olmağla ol-bâbda her ne vechi-
le irâde-i seniyye-i cenâb-ı pâdişâhî 
şeref-müte’allik buyurulur ise 
mantûk-i âlîsi infâz idileceği beyâ-
nile tezkire-i senâverî terkîm kılın-
dı efendim fî gurre-i Zî’l-ka’de sene 

(5) Âmedî veya Âmedî-i Dîvân-ı Hümâyun da denilen 
bu âmir, Tanzimat’tan önce divan kâtiplerinin şefi 
olan reîsülküttâbın özel kalem müdürü durumun-
daydı. Gerek sadrazamın padişaha yazacağı telhis 
ve takrirler, gerekse yabancı devletlere yazılan her 
çeşit yazılar Âmedî Kaleminde yazılır ve burada 
saklanırdı. Âmedci, reîsülküttâbın sadrazama, sad-
razamın da doğrudan doğruya padişaha yazacağı 
yazıların önemli olanlarını temize çeker, daha az 
önemli olanları ise bizzat sadrazam adına kaleme 
alırdı (https://islamansiklopedisi.org.tr/amedci).

306 fî 6 Haziran sene 306
Sadr-ı A’zâm
Kâmil

Ma’rûz-ı çâker-i kemîneleridir 
ki

Resîde-i dest-i ta’zîm olub mel-
fûflarile manzûr-ı âlî buyurulan 
işbu tezkire-i sâmîye-i sadâret-
penâhîleri üzerine mûcibince 
irâde-i seniyye-i hazret-i hilâfet-
penâhîşeref-müte’allik buyurul-
muş olmağla ol-bâbda emr ü fer-
mân hazret-i veliyyü’l-emriñdir

Fî 2 Zî’l-ka’de sene 307 fî 7 Ha-
ziran sene 306

Ser-kâtib-i Hazret-i Şehr-i Yârî
bende
Süreyyâ(6) (Belge Nu. 31)

(Devam edecek)

(6) Günümüz Türkçesiyle:
Hû
Bab-ı Âli
Sadaret Dairesi
Amedi-i Divan-ı Hümayun

Devletlu Efendim Hazretleri,
Şura-yı Devlet Dâhiliye Dairesinin ekleriyle arz ve 

takdim kılınan belgesi mealinden açıkça ortaya ko-
nulduğu üzere yeniden inşa olunmuş olan Konya 
Hükümet Konağı’nın eksikliklerinin tamamlanma-
sı için sarfına lüzum görünen iki yüz elli yedi bin 
dokuz yüz seksen bir kuruştan adı geçen vilayetin 
inşa ve tamir tertibi olan sekiz bin sekiz yüz ku-
ruşun hesaba dâhil edilmesiyle üst tarafının yüce 
Dâhiliye Nezaretinin 1889 senesi bütçesinde dâhil 
olan umulmadık durumlar tertibinden hesaplanmak 
ve bitiminde idare meclisinden onaylı ikinci keşif 
defteri gönderilmek üzere mezkûr konağın özel ko-
misyonu gözetimiyle eksikliklerinin tamamlanması 
için valilik makamına izin verilmesinin adı geçen 
nezarete havalesi görüşülmüş olmakla o konuda 
her ne sebeple padişah hazretlerinin yüce iradeleri 
şerefle buyurulursa yüce buyrukları yerine getirile-
ceği beyanıyla övücü yazıları yazıldı efendim. 19 
Haziran 1890

Sadrazam
Kâmil

Aciz bendelerinin dilekçesidir ki,
Saygıyla elinize ulaşan yüce sadrazamlık koruyucusu-

nun bu yazıları üzerine halifelik koruyucusu hazret-
lerinin yüce iradeleri şerefle buyrulmuş olmakla o 
hususta emir ve ferman emir sahibi hazretlerinindir.

20 Haziran 1890
Padişah Hazretlerinin Başkâtibi
bende
Süreyya
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Buğday başağının sarıya 
kaçan yeşilinden, kesil-
miş bir dilim pancarın 

sedef beyazlığından, Torosla-
ra sürünürcesine Akdeniz’den 
kopup gelen bulutlara akse-
den deniz mavisinden bir ka-
vak seccadesinin mat kırmızı-
sından aynı detaylardan ge-
çen bir hasret izoterm çizgisi 
üzerinde hep en güzeli en ta-
bi’îyi en mahalliyi aramakta-
yız.

Anadoluyu, iç Anadoluyu 
bir gedavet rüzgarı altında, 
Sedirler böreği için kurulmuş 
bir sininin çevresinde, şöyle 
Meram’a ve geceye doğru uza-
nan bir yaylının içinde, evvela 
seyrediniz, sonra dinleyiniz!.

Anadolu, üç telli sazın nağ-
mesinde bir kartpostal man-
zara hüviyetiyle gözlerinizi 
ısıtacaktır.

Şu elinize aldığınız, bir 
renk oratoryosu içinde ken-
dinden geçmiş, süzülmüş Do-
ğanbey çorabının son ucun-
dan düğümü çözüp, yünden 
bir iz üzerinden yürüyünüz. 
İpin sonunda sizi 15-16 yaşla-
rında saçları rüzgarlı, hasreti-
ni iğneye vermiş bir genç kız 
karşılıyacaktır.

Çerçeve tanımayan, tablo-
lara sığmayan güzelliğin kay-
nağı Anadolu, bu güne kadar 
Avrupaya kaptırıp yerine ko-
yamadığı alın teri, göz nuru, 
el emeği mahsulü neyi varsa, 
hepsinin hasretini çekmekte-
dir.

Vurdumduymazlık, lâkay-
di, kıymet bilmeme!... Avru-
paya asıl bunları ihraç

etmeliydik...
Çocukluğum Anadolu folk-

lorünün göz kaynağı olan bir 
muhitte geçti. Yıllar öncesi 
böyle bir muhite bir elçinin 
hanımı gelmişti. Bir eski sec-
cade açmaya görün tetkik et-
meden konuşuyordu.

-İyi bir Lâdik. Motifler can-
lı. Bende üç tane var...

Bir kilim çıkarıyorladı.
Bu Obruk kilimi, gayet gü-

zel, iğne işi. Büyük olmasa al-
mak isterdim. Açılan her kili-
min, her seccadenin cicimin 
mikrofonik kartviziti gibiydi. 
Yılların gerisinde, hâlâ cümle-
leri kulaklarımda yankı yap-
makta :

- On iki adet Kavak secca-
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dem var hepsi de nâdide... 
Kendi kendime düşünüyo-
rum:

Anadolunun folkloruna, el 
işlerine, dokumacılığına bu 
bayan kadar vakıf 40-50 mü-
nevverimiz olsaydı, o zaman-
ki pınar bugün kurumazdı.

Her tesir, aksi tesire eşittir. 
Geri tepen bir tüfek dipçiği öl-
çüsünde gözlerimiz yeni yeni 
açılmakta. Kaçırdığımız za-
man ve değer pişmanlığı için-
deyiz. Anadolu bugün bir 
folklor seferberliğinin hazırlı-
ğındadır... İlk müjde Umur 
Bey’de tomurcuklandı, sonra-
sı Anadolu’ya bir pencere açıl-
dı Bergama’nın sedef beyazı-
nı, Milâs’ın sarısını, Lâdik’in 

mavisini, Kavak’ın el-
van kırmızısını, Gör-
des’in uçuk pembesini 
daire daire içine alan 
bir pencere. Modern 
Türk halıcığının efen-
di amcası Kenan Öz-
bel’in elinde bir per-
gel-kalem, kubbeden, 
mihrabdan, yoldan, 
ışıktan asırlar önce-
sinden nakış nakış, 
demet demet duyduğu 
Anadoluyu üç buutlu 
bir arzu içinde secca-
delere emanet ediyor.

Aynı çapta aynı ger-
çek Konya’da başka 
folklor kahramanı 
Sofu Tuğrul’un önder-
liğinde kaşıkçılığına 
bir veche verme iddia-

sındadır. Güzel San’atların 
bütün şubelerini fazlasıyla bir 
Konya kaşığında bulacaksı-
nız. Kütüğün raksını. el mi-
marisinin inceliğini, resmin 
minyatür hüviyetini şiir gibi 
bir kaşıkta temaşaya buyu-
run.

Türk Folklor Araştırmaları
4 (75), Ekim 1955, s.1

Mehmet Ali Uz, Konya Kül-
türüne 

Hizmet Edenler,
Konya 2003, (208-209)


